⁶⁹ τοὺς — κοινωνεῖν om. D. ⁷⁰ κάκεισε — μέρη] καὶ τὸ ἐπιὸν ἔτος περὶ Πηγᾶς χωρεῖ D. ⁷¹ οἱ ἀριθμήσαντες om. D. ⁷² τοιοῦτον D, omissis γεγενησθαι ποτε. ⁷³ ἦγε — πρῶτον om. D. ⁷⁴ καὶ ἦν — ἡ] ὡς οὖν ἡ D.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(80) De purpureis imperatorum crepidis, an ocreis? supra egimus; item de liara et pileo ad exemplum pyramidis in altum surgente et acuminato. De quo nunc audiendus Nicephorus Gregoras sub finem Historiæ suæ, in Nænia: *De capitis porro tegumento, apud superiores imperatores moriserat ut ætate proveciores aulici proceres pileis turbinatis* (καλύπτραις πυραμίδος ἐχούταις σχῆμα serico tectis uterentur, pro dignitate cujusque. Atque hæc imperii symbola haberet subdit Logotheta. Quod et insinuat Joannes Cantacuzenus, *Histor. Rom. sive Byzantinæ* lib. 1, cap. 3, ubi pileum istum συνεκδοχικῶς lapidem appellat, cum in apice pilei lapis visendæ magnitudinis ac incomparabilis pretii spectaretur. Græce est; τὸν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς λίθον et lib. iv. cap. 37: λίθω κεκοσμημένος πέλος, notante V. C. Jacobo Pontano S. J., cui illum auctorem præstantissimum, hactenus ignotum, luce nuper donatum, ut et Georgii Phranziæ Chronicon, debemus. Sed Latine tantum, quod unice dolemus. De sandalis imperatoris idem Cantacuzenus, lib. II, cap. 14, et lib. III, cap. 27. Videndus etiam Leupelavius in *Pandecte Historiæ Turciæ*. Prætor Græciæ

A dignitate condecoratur, cujus et amicitiam coluit. His completis imperator in Orientem remeat, cum fecisset ut imperator despota esset et servus; quem jurejurando, uti moris erat, obstrinxerat muneribusque pro dignitate **73** affecerat, et cæteros alios illi subjectos pecunia donaverat. Cum eo etiam patrem Theodorum reliquit.

B 41. Igitur imperator Joannes, cum se in Orientem recepisset, Nymphæi hiemat. Inde discedens Lampsacum venit, ubi æstate atque autumnino transactis, initio hiemis, dimisso loco, Pegas contendit, quando et inter ambulandum sævientis hiemis vim atram excepit, cum castra Sigrene locasset, exorsam et per duos dies illius frigore ac glomeratæ nivis turbinibus afflictus, donec ad Pagarum arcem pervenit. Plures eo in itinere virilis et muliebris sexus exanimati sunt: ad trecenta namque, ut qui rationem supputarunt retulerunt, hominum mortuorum capita, nivali eo tumulo contacta, consita sunt, quando ventorum rabie ne intueri quidem alter alterum poterant, omnesque qui malo interfuere contestati sunt similem se [hiemis horrorem nunquam alias persensisse. Decima octava tum mensis Decembris dies numerabatur; annus 6741, ut mea fert sententia. Imperator in Pagarum urbe donec hiemis sævitia molliretur commoratus, inde exiens Nymphæum appellit, ibique ad vernum tempus permansit. Musulmanorum itaque exercitu dissipato, ut diximus, a Tachariis, quibus sultanus Iathatines præerat, sultani **74** Azatini filius, qui ex bono in principem

historicus, quem sæpe vir magnus producit, ait *recepta Cyprii venisse in manus Græcorum imperatoria Hulduini II symbola, quæ quidem hæc fuerint, καλύπτρα formæ Latinis usitata et unionibus distincto, cum lapillo rubri coloris in vertice capitis* (ejus hic meminit Logotheta), *calceamenta cocco tincta, gladius vagina de coccinei coloris serico facta vestitus*. Conjunge hæc cum iis quæ a nobis supra de pileo et calceis rubris annotata sunt. Dousæ.

(81) Παρὰ τῶν Ταχαρίων. Chalaus Sitziscanis filius, ut supra diximus, superatis Tanaidis fonsibus Europam devastavit. Alter Sitziscanis filius Telepuges Caspiis augustiis superatis, Sogdiana a tergo relicta, Bactrianis et Oxosogdo flumine ad radices magnorum montium progressus cum exercitu hibernat. Montes quod una continenti serie coherent, unum veluti montem conflant, et Taurus dicitur, qui Asiam universam mediam dividit, incipiens ab occasu proxime Ægæum mare, et Asiam secans ad subsolanum ventum, juxta Oceanum sese terminans. Vere maximorum gregum aut armentorum instar montium cacumina superant, et populos subjectos invadunt, et Indiam penetrant, quanta in

malum degeneraret : potibus namque, libidinibus A
monstruosis execrandisque amoribus furcans, per-
petuo cum homuncionibus et rationis et nature
humanæ penitus ignavis consuescebat. parenti suo
dissimilis, qui libidinibus, non ita tamen, parebat ;
quare et melius progenitoribus ipse suis aciem
struebat, erga imperatorem benevole affectus.
Verum quibus iste delectabatur, iisdem saturitate
non fraudata adjutus est ; qui cum se vellet in
pugna Tacharica experiri, debellatur. Et pene
rebus aversis legatos ad imperatorem Joannem
mittit, consilium presentissimum petens, quam
tandem ipse ratione hostem repelleret et paululum
a malis sublevaretur, id scilicet dielitanis utrisque
salutare esse : Musulmanis enim a tacharis
prostratis, in Romanas civitates aditus liberi ac
B sine impedimento, quod et verissimum erat, hosti-
bus, cum eos reprimere non possis, patebunt. Porro
imperator Joannes, utpote in rebus similibus sagax
et prudens, legationem libens accipit, et concor-
diam cum sultano conglutinat, ut sic adversarios
repellerent : nam his duabus maximis potentiis
consociatis verosimile fuerit hostem metum con-
cipere, si dum contra unum invehuntur, repente
contra duos se arma sumpsisse deprehendant.
Propter hæc itaque in unum **75** animis coalnere,
amboque, cum Joannes imperator tum sultanus
Iathatinas, apud Tripolim, quam Mæander præter-
fluit, ponte a sultani sociis extemporali lignis
extracto, ut facilius transeuntibus pateret aditus,
semet humanissime excipiunt, alique alios magna
C ac proceres ; et pactis quibus antea obstringe-
bantur, sanctius confirmatis, ut simul una ambo
hostes prælio lacesserent, abire, Joannes Philadel-
phiam petens, sultanus Iconium ubi regia illius
erat. Et tunc quidem uterque tranquilla pace usus
est. Nam Tacharorum exercitus suis se finibus
continuit, nec præscriptos, uti moris erat, tran-
scendit, cum rebus domesticis incumberet.